



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ GONÇALVES DE MINAS OBRA: REVITALIZAÇÃO DOS CANTEIROS CATUTIBA E URBANIZAÇÃO DE VIAS					DATA: 07/01/2026				
LOCAL: AVENIDA SÃO BRAS - COMUNIDADE DE CATUTIBA					FORMA DE EXECUÇÃO:		Adotado BDI "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" da planilha de preços SEINFRA/REGIÃO JEQUITINHONHA E MUCURI OUTUBRO/2025 SEM DESONERAÇÃO		ISS 5,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO JEQUITINHONHA E MUCURI, OUTUBRO/2025- SEM DESONERAÇÃO, SINAPI MG, NOVEMBRO/2025- SEM DESONERAÇÃO E SICRO, JANEIRO/2026					()	DIRETA	BDI = 20,60%		
					(X)	INDIRETA			
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	
1			INSTALAÇÕES INICIAIS					R\$ 1.248,21	
1.1	SEINFRA	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	4,50	R\$ 230,00	R\$ 277,38	R\$ 1.248,21	
2			PISOS, PAVIMENTOS E PAISAGISMO					R\$ 302.802,40	
2.1	SINAPI	94263	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	m	1583,00	R\$ 37,06	R\$ 44,69	R\$ 70.744,27	
2.2	COTAÇÃO		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 4 CM. AF_10/2022	m²	793,00	R\$ 68,20	R\$ 82,25	R\$ 65.224,25	
2.3	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	1061,00	R\$ 88,00	R\$ 106,13	R\$ 112.603,93	
2.4	COTAÇÃO	COTAÇÃO	GRAMA SINTETICA 20MM , FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (INCLUSIVE MATERIAIS PARA FIXAÇÃO)	m²	362,00	R\$ 78,00	R\$ 94,07	R\$ 34.053,34	
2.5	SEINFRA	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	14,48	R\$ 487,50	R\$ 587,93	R\$ 8.513,23	
2.6	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	163,00	R\$ 35,38	R\$ 42,67	R\$ 6.955,21	
2.7	SEINFRA	ED-51096	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	M²	72,40	R\$ 53,92	R\$ 65,03	R\$ 4.708,17	
3			SISTEMA DE ILUMINAÇÃO					R\$ 22.310,26	
3.1	SEINFRA	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m³	18,88	R\$ 77,29	R\$ 93,21	R\$ 1.759,80	
3.2	SEINFRA	ED-51121	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	m³	18,88	R\$ 49,19	R\$ 59,32	R\$ 1.119,96	
3.3	SEINFRA	ED-49168	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 30 X 30 X 40 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	un	9,00	R\$ 150,00	R\$ 180,90	R\$ 1.628,10	
3.4	SEINFRA	ED-26530	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂMETRO DE 40MM (1. 1/2"), INSTALAÇÃO EMBUTIDA OU ENTERRADA, INCLUSIVE CONEXÕES, EXCLUSIVE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO OU ESCAVAÇÃO	m	680,00	R\$ 21,71	R\$ 26,18	R\$ 17.802,40	
TOTAL								R\$ 326.360,87	

Pedro Antonio Dias Soares
Engenheiro Civil - CREA MG 297977/D

Maria Gomes Motoso Rocha
Prefeita Municipal de José Gonçalves de Minas